خوارج، بخصوص از ارقه (پیروان نافع بن ازرق)، با این عقیده که ایمان با عمل کامل می‌شود، فاسق صنفین

را کافر و مخلد در آتش می دانستند. در مقابل، مرجئه می گفتند چنین کسی - یا کسانی - مؤمن هستند و حکم درباره آنها را باید به روز قیامت موکول کرد.

در این میان، حسن بصری (۲۱-۱۱۰هـ / ۶۴۲-۷۲۸م) در مناظراتی که در مسجد بصره ترتیب می داد، برخلاف دو گروه فوق، مرتکبین کبیره (غیر از شرك) را منافق می خواند؛ ولی همچنان، مسأله برای مسلمانان لاینحل مانده بود تا آنکه اصل بن عطاء جنبش معتزله را به عنوان یک حرکت منظم فکری بنیاد نهاد.^{۴۲}

اندیشه سیاسی معتزله

این مکتب، بازگشتی است از کوشش مایوسانه بنیاد یک دستگاه کلامی تعقلی صرف، به سمت اتکای بر قرآن و سنت و شیوه «سلف» در جامعه اولیه و دولت مدینه. این رجعت به گذشته سبب شد تا ریع قرن نخست اسلام به عنوان مدینه فاضله و الگوی مثالی دولت اسلامی تلقی گردد و دانش سیاسی مسلمانان بر مبنای چنان الگویی تدوین و توسعه یابد.

ابوالحسن اشعری (۲۶۰-۳۲۴هـ/ ۸۷۳-۹۳۵م)، بازگشت تئوریک به گذشته را با تأسیس اصل مهم «عدالت صحابه» امکان پذیر کرد. وی، برخلاف معتزله که ملاک عقلی خاصی در نقد تحولات سیاسی نیم قرن نخست اسلام داشتند،^{۴۷} با تأکید بر «عدالت صحابه و سلف صالح» می نویسد:

در اینجا، به منظور تأمل بیشتر در اهمیت مبانی اشعری و طرح اینکه میراث ایرانی دولتمداری، چگونه از مجرای این مکتب وارد دانش سیاسی اسلام شده است، به طور گذرا به

تحولات و بحرانهای دولت اسلامی در دوره اموی اشاره می‌کنیم و سپس به بررسی عناصر نظارتی و رابطه فرد و دولت در دانش سیاسی اسلام می‌پردازیم.

بحران و تحول در خلافت اسلامی

در تاریخ دولت اسلامی، حکومت طولانی هشام (۱۰۵-۱۲۵هـ / ۷۲۴-۷۴۳م) به عنوان دوره بحران خلافت اموی تلقی می‌شد که هیأت سیاسی مسلمانان بناگزی می‌بایست به مشکل محدودیت‌هایی که هر سازمان گسترش یافته با آن مواجه است، پاسخ دهد.^{۵۵} در این راستا، دگرگونی روندهای مرسوم و رفتارها و نهادهای گذشته، به منظور پاسخگویی به شرایط و نیروهای جدید توسعه اجتماعی، ضروری بود.

در اینجا به دلیل اهمیت فقه سیاسی اهل سنت، بیشتر به این شاخه از معرفت سیاسی اسلام تأکید می‌کنیم.

دانش سیاسی مسلمین که در دورهٔ عباسی تأسیس شد، بواقع، بازسازی نظری «خلافت اسلامی» در سنت ایرانی است که دیری بود چنین تحولی را تجربه می‌کرد. در سوم ربیع الاول سال ۱۳۲ (۷۴۹م) در حالی که هنوز برخی جناحهای سپاه شام در مقابل «خراسانیان»، این «ابناء الدولة الاسلامیه» مقاومت می‌کرد، عراق و کوفه شاهد استقرار دولت تازه‌ای بودند که به کمک «موالی» ایرانی - و در سنت ایرانیان - بنیاد گرفت.^{۶۱}